
 
                                                                                         1 

 

 

 

D.D.D.  n. 739 

                                      Il Direttore della Direzione per il 

 coordinamento delle Strutture Dipartimentali 

 

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa” ed in particolare, gli artt. 43 “Accertamenti 

d’ufficio”, 46 “Dichiarazioni sostitutive di certificazioni”, 47 

“Dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà” e 71 “Modalità dei 

controlli”; 

VISTA  la Legge 12 novembre 2011, n. 183 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 

2012)” ed in particolare l’art. 15 “Norme in materia di certificati e 

dichiarazioni sostitutive e divieto di introdurre, nel recepimento di 

direttive dell'Unione europea, adempimenti aggiuntivi rispetto a quelli 

previsti dalle direttive stesse”; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO  il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

RICHIAMATO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

RICHIAMATO  il Regolamento di attuazione delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e per la disciplina dei procedimenti relativi 

all’accesso ai sensi della Legge n. 241/1990, all’accesso civico e 

all’accesso civico generalizzato ai dati e ai documenti detenuti 

dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro;  



 
                                                                                         2 

 

VISTO  il Documento di Programmazione Integrata 2021-2023, adottato con 

D.R. n. 244 del 29.01.2021; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2021-2023 e relativi allegati, emanato con D.R. n. 1111 del 

30.03.2021, che ha integrato il Documento di Programmazione 

Integrata 2021-2023 ed aggiornato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 28.10.2021;  

VISTA la delibera del 30.11.2021 con cui il Senato Accademico ha espresso 

parere favorevole in merito allo schema di “Regolamento sui controlli 

delle autocertificazioni di cui al D.P.R. 445/2001”;   

VISTA la delibera del 02.12.2021 con cui il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato lo schema di “Regolamento sui controlli delle 

autocertificazioni di cui al D.P.R. 445/2001”;  

VISTO il D.R. n. 4832 del 29.12.2021 con cui è stato emanato il 

“Regolamento sui controlli delle autocertificazioni di cui al D.P.R. 

445/2001” a cui è allegato lo schema-tipo “Controlli in qualità di 

Amministrazione procedente”; 

VISTO l’art. 5 comma 3 del predetto Regolamento, in base al quale “i 

controlli avvengono secondo le modalità definite dai Dirigenti sulla 

base dell’apposito schema-tipo allegato al presente Regolamento. 

Con riferimento ai Dipartimenti e alle Scuole, l’individuazione delle 

modalità compete al Direttore della Direzione per il Coordinamento 

con le strutture dipartimentali”; 

VISTO  l’obiettivo 2022_PROG_DAI_01.05, assegnato ai Dirigenti, 

concernente la definizione delle predette modalità, previsto 

nell’ambito del Documento di programmazione integrata 2022-2024; 

 

DECRETA 
 

di adottare le modalità di controllo delle autocertificazioni individuate nelle tabelle allegate al 

presente provvedimento.  

Il presente Decreto entra in vigore il giorno successivo alla data di emanazione ed è pubblicato sul 

sito web istituzionale.   

 

Bari,  21/12/2022                                                        Il Direttore di Direzione 

        F.to  Dott. Emilio Miccolis 



 
                                                                                         3 

 

 

 

 

MODALITÀ DEI CONTROLLI DELLE AUTOCERTIFICAZIONI ACQUISITE DAI 

DIPARTIMENTI DI DIDATTICA E RICERCA E DALLE SCUOLE 

N. Tipologia di procedimento Modalità 

dei 

controlli 

(P/S) 

Modalità dei 

controlli (G/C) 

% di 

autocertificazioni 

da controllare 

1 Affidamento di forniture di 

beni e servizi di importo fino a 

€ 138.999,99  (qualora la 

determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 

30 giugno 2023) - con 

riferimento alle ditte 

aggiudicatrici 

Preventivo Generalizzato 100 

2 Affidamento di forniture di 

beni e servizi di importo fino a 

€ 138.999,99  (qualora la 

determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 

30 giugno 2023) - con 

riferimento alle ditte 

partecipanti 

Successivo A campione 5 

3 Affidamento di forniture  di 

beni e servizi da € 139.000,00 

fino alla soglia comunitaria 

(qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio 

del procedimento equivalente 

sia adottato entro il 30 giugno 

2023)  - con riferimento alle 

ditte aggiudicatrici 

Preventivo Generalizzato 100 

4 Affidamento di forniture  di 

beni e servizi da € 139.000,00 

fino alla soglia comunitaria 

(qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio 

del procedimento equivalente 

sia adottato entro il 30 giugno 

2023) - con riferimento alle 

ditte partecipanti 

Preventivo Generalizzato 5 

5 Contratti di insegnamento art. 

23 L.240/2010 

Successivo A campione 5 

6 Contratti di lavoro autonomo di 

natura occasionale 

Successivo A campione 5 

 

 



 
                                                                                         4 

 

 

 

MODALITÀ DEI CONTROLLI DELLE AUTOCERTIFICAZIONI ACQUISITE DALLA 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

N. Tipologia di 

procedimento 

Modalità dei 

controlli (P/S) 

Modalità dei 

controlli (G/C) 

% di 

autocertificazioni da 

controllare 

1 Dipartimento: 

Direttore e Sostituto - 

Nomina 

Preventivo Generalizzato 100 

2 Centro 

Interdipartimentale e 

Interuniversitario di 

ricerca: adesione 

singoli docenti 

Preventivo Generalizzato 100 

 


